(a) Epist. 120, 121, 122.

(b) Ep. 227, 228, 229, 230.

(c) Cod. Theod. tom. VI, p. 12.

(d) Ep. 252.

(e) En. 126.

(f) Lib. VIII, c. 6.

(g) Carm. 4.

(h) Lib. VII, c. 9.

(i) Or. 19.

Nazianzenum consoletur, curam ei suam ac ductum promittendo: Ἡμεῖς μὲν οὕτω παραμυθήσονται τὴν κοίμην δὲ πῶς; πρῶτον μὲν, τὴν σὴν ὑποσχόμενος ἐπιστάσιαν καὶ ἡγεμονίαν, οὐ πᾶσι καλὸν ὑπὸ τὰς πτέρυγας ἀναπαύεσθαι, καὶ οὐ διψῶμεν τῆς φωνῆς μᾶλλον, ἢ πηγῆς τῆς καθαρωτάτης, οἱ δὲ ψεῖς κἀμνοντες. *Ac nos quidem ad hunc modum consolaberis: quoniam autem pacto gregem? Primum si curam tuam et ductum tuum (hoc est ejus viri, sub cujus pennis requiescere omnibus pulchrum ac præclarum est, et cujus vocem magis sitimus, quam purissimos fontes, ii, qui siti laborant) non defuturum polliceris.* Redeunt e Ponto anno 378, cum nuntiata esset repentina Gregorii discessio, videtur id moleste tulisse, seque, ob hunc inopinatum eventum (a), necesse habiturum putabat Nazianzum proficisci. Porro non alia esse potuit hujus itineris suscipiendi causa, nisi ut Ecclesiæ Nazianzænæ provideret.

IV. Frustra obicitur Cæsariensem episcopum sedi Constantinopolitanæ subjectum fuisse a concilio Chalcedonensi. Quinetiam autem hoc concilium episcopi Constantinopolitani jurisdictionem suam in Asiæ et Ponticæ dioceses extenderunt: cujus quidem rei multa exstant exempla in Asiæ diocesi; illud autem in Pontica insigne, quod (b), mortuo Firmo Cæsariensi episcopo, Cæsarienses a S. Proclo Constantinopolitano episcopum petierunt, isque Thalasium elegit et ordinavit. Frustra, inquam, hæc obijciantur. Nam ex his quidem recte colligitur episcopos Cæsarienses et Ephesinos non tantæ auctoritatis fuisse, quantæ Antiochenos et Alexandrinos, ut eorum jura immeusam episcoporum Constantinopolitanorum potestatem effugerent. At hæc jura nunquam eos habuisse, immerito prorsus colligatur.

Sed qui exarchicum Jus Cæsariensi episcopo denegant, decreto synodi œcumenicæ secundæ nituntur, quæ canone 2 Ponticam diocesim non uni exarcho attribuit, ut Ægyptum episcopo Alexandriæ, sed sancit ut *Asianæ dioceseos episcopi Asianam tantum gubernent, nec non et Ponticæ dioceseos ea tantum quæ ad Ponticam diocesim pertinent: et Thraciæ ea tantum quæ Thraciæ sunt, administrent.* Favet huic sententiæ Socrates, qui Helladio, Gregorio Nysseno et Otreio non extraordinarium aliquod munus a synodo commissum fuisse, sed jurisdictionem in Pontica diocesi gubernanda traditam existimat. Ait enim (c) hanc synodum patriarchas constituisse provinciarum facta divisione, ita ut nullus episcopus ultra propriam diocesim alienas Ecclesias invaderet. Id enim antea propter persecutionem promiscue factum fuerat. *Ac Nectarium quidem regium urbem et Thraciæ provincias sortitum esse: Helladium vero, qui Cæsariæ Cappudociæ post Basilium erat episcopus, Ponticæ diocesis patriarchatum*